
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 품격높은 문화예술도시 건설
단위: 건전한 유통질서 확립 (단위:천원)

문화관광과 20,428,356 21,287,318 △858,962

균 1,623,000

시 2,619,786

구 16,185,570

품격높은 문화예술도시 건설 16,940,984 17,970,517 △1,029,533

균 1,500,000

시 2,351,546

구 13,089,438

건전한 유통질서 확립 11,900 24,840 △12,940

문화산업 등록관리 11,900 24,840 △12,940

201 일반운영비 500 1,440 △940

01 사무관리비 500 1,440 △940

○일반수용비 500

Ｏ허가증(등록증) 및 각종서식 인쇄
500

203 업무추진비 1,800 2,000 △200

03 시책추진업무추진비 1,800 2,000 △200

○문화관광진흥 활성화 추진
1,800

307 민간이전 9,600 19,600 △10,000

05 민간위탁금 9,600 19,600 △10,000

○노래연습장 사업자 위탁교육비
4,600

○불법게임물 수거·운반 위탁비
5,000

문화시설 운영지원 13,659,452 14,660,485 △1,001,033

시 1,601,546

구 12,057,906

부평구문화재단 지원육성 6,175,565 5,813,544 362,021

207 연구개발비 15,000 19,500 △4,500

01 연구용역비 15,000 19,500 △4,500

○부평구문화재단 경영실적평가 용역
15,000

306 출연금 6,160,565 5,794,044 366,521

01 출연금 6,160,565 5,794,044 366,521

○부평구문화재단 출연금
6,160,565

부평아트센터 운영 및 지원(성인지예산) 2,510,253 3,775,833 △1,265,580

308 자치단체등이전 2,387,170 3,123,589 △736,419

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,387,170 3,123,589 △736,419

○부평아트센터 운영비
2,387,170

403 자치단체등자본이전 123,083 652,244 △529,161

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 123,083 652,244 △529,161
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500,000원*1식

2,000,000원*90%

4,600,000원*1식

5,000,000원*1식

15,000,000원*1식

6,160,565,000원*1식

2,387,170,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 품격높은 문화예술도시 건설
단위: 문화시설 운영지원 (단위:천원)

○부평아트센터 자본적 지출
123,083

민자사업정부지급금(BTL) 임대료(부평아트센터)(전환) 3,022,000 3,014,000 8,000

시 1,561,000

구 1,461,000

402 민간자본이전 3,022,000 3,014,000 8,000

시 1,561,000

구 1,461,000

03 민간위탁사업비 3,022,000 3,014,000 8,000

○부평아트센터 정부지급금(BTL) 3,022,000

Ｏ임대료 3,022,000

시 1,561,000

구 1,461,000

민자사업정부지급금(BTL) 관리비(부평아트센터) 21,000 20,000 1,000

402 민간자본이전 21,000 20,000 1,000

03 민간위탁사업비 21,000 20,000 1,000

○부평아트센터 정부지급금(BTL) 21,000

Ｏ관리비 21,000

문화사랑방 지원 육성(성인지예산) 140,055 140,055 0

308 자치단체등이전 136,055 132,520 3,535

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 136,055 132,520 3,535

○문화사랑방 운영비 136,055

403 자치단체등자본이전 4,000 7,535 △3,535

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,000 7,535 △3,535

○문화사랑방 자본적 지출
4,000

생활문화센터 운영 및 지원 208,048 259,464 △51,416

308 자치단체등이전 208,048 259,464 △51,416

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 208,048 259,464 △51,416

○생활문화센터 운영비
208,048

지방문화원 사업 및 운영지원(성인지예산) 513,125 538,102 △24,977

시 40,546

구 472,579

307 민간이전 513,125 538,102 △24,977

시 40,546

구 472,579

02 민간경상사업보조 166,796 199,251 △32,455

○부평문화원 사업비 166,796

시 22,046

구 144,750

03 민간단체법정운영비보조 346,329 338,851 7,478

○부평문화원 인건비 322,539
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123,083,000원*1식

3,022,000,000원*1식

21,000,000원*1식

136,055,000원*1식

4,000,000원*1식

208,048,000원*1식

166,796,000원*1식

322,539,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 품격높은 문화예술도시 건설
단위: 문화시설 운영지원 (단위:천원)

시 18,500

구 304,039

○부평문화원 운영비 23,790

부평역사박물관 지원육성(성인지예산) 1,063,806 1,093,387 △29,581

307 민간이전 1,063,806 1,093,387 △29,581

05 민간위탁금 1,063,806 1,093,387 △29,581

○부평역사박물관운영비 1,063,806

Ｏ사업비 327,634

Ｏ인건비 461,528

Ｏ운영비 274,644

지역문화유산 보존 및 활용 5,600 6,100 △500

201 일반운영비 5,600 6,100 △500

01 사무관리비 5,600 6,100 △500

○향토문화유산위원회 회의 참석수당
500

○문화유산 관리비 1,500

○운영수당 3,600

Ｏ지역문화유산 보존 전문가 자문료
3,600

문화예술콘텐츠분야 지원 및 육성 30,676 37,826 △7,150

문화예술창작활동 지원 14,900 17,900 △3,000

201 일반운영비 1,900 2,900 △1,000

01 사무관리비 1,900 2,900 △1,000

○일반수용비 1,900

Ｏ부평아트센터 전시관 대관료
1,600

Ｏ문화예술작품 감정평가 의뢰 수수료
300

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 10,000 0

○지하철역사 문화예술공간 운영비
10,000

405 자산취득비 3,000 5,000 △2,000

01 자산및물품취득비 3,000 5,000 △2,000

○문화예술작품 구입 3,000

문화의 거리 시설유지 7,396 8,396 △1,000

201 일반운영비 7,396 8,396 △1,000

01 사무관리비 1,236 0 1,236

○관리용역비 1,236

Ｏ문화의거리 무인경비시스템 운영 용역료
1,236

02 공공운영비 6,160 8,396 △2,236

○공공요금 및 제세 5,160
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23,790,000원*1식

327,634,000원*1식

461,528,000원*1식

274,644,000원*1식

100,000원*5명*1회

500,000원*3개소

200,000원*6회*3명

400,000원*4회

50,000원*6회

10,000,000원*1식

3,000,000원*1식

103,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 품격높은 문화예술도시 건설
단위: 문화예술콘텐츠분야 지원 및 육성 (단위:천원)

Ｏ문화의거리 전기사용료
5,160

○시설장비유지비 1,000

Ｏ문화의거리 공연장 운영, 조형물 등 유지
보수비 1,000

각종위원회 운영 2,380 4,780 △2,400

201 일반운영비 2,380 4,780 △2,400

01 사무관리비 2,380 4,780 △2,400

○운영수당 2,380

Ｏ지명위원회 회의 참석수당
280

Ｏ문화도시 추진위원회 참석수당
1,680

Ｏ문화도시조성기금 운용심의위원회 참석
수당 420

지역문화예술콘텐츠 지원 활성화 6,000 6,750 △750

203 업무추진비 6,000 6,750 △750

03 시책추진업무추진비 6,000 6,750 △750

○현안업무 추진 6,000

문화 및 예술진흥 사업전개 3,042,250 3,052,000 △9,750

균 1,500,000

시 750,000

구 792,250

지역문화예술진흥 활성화 14,250 24,000 △9,750

203 업무추진비 5,250 6,000 △750

03 시책추진업무추진비 5,250 6,000 △750

○지역문화예술진흥 활성화 추진
5,250

308 자치단체등이전 9,000 18,000 △9,000

08 교육기관에대한보조 9,000 18,000 △9,000

○학교풍물교육 지원사업
9,000

문화예술단체의 지원 28,000 28,000 0

307 민간이전 28,000 28,000 0

02 민간경상사업보조 28,000 28,000 0

○부평문화예술단체 지원
28,000

문화도시 조성사업(성인지예산) 3,000,000 3,000,000 0

균 1,500,000

시 750,000

구 750,000

308 자치단체등이전 3,000,000 2,920,000 80,000

균 1,500,000

시 750,000
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430,000원*12월

1,000,000원*1식

70,000원*4명*1회

70,000원*6명*4회

70,000원*3명*2회

7,500,000원*80%

7,500,000원*70%

9,000,000원*1식

28,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 품격높은 문화예술도시 건설
단위: 문화 및 예술진흥 사업전개 (단위:천원)

구 750,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,000,000 2,920,000 80,000

○문화도시 조성사업 경상적 사업비
3,000,000

균 1,500,000

시 750,000

구 750,000

문화예술단 운영의 활성화 196,706 195,366 1,340

풍물단 운영 64,250 60,910 3,340

301 일반보전금 4,800 3,360 1,440

14 기타보상금 4,800 3,360 1,440

○동 풍물단 패장교육 강사수당
4,800

303 포상금 1,900 0 1,900

01 포상금 1,900 0 1,900

○우수 동 풍물단 인센티브
1,900

308 자치단체등이전 57,550 57,550 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 57,550 57,550 0

○구립풍물단 운영비 57,550

부평구 구립여성합창단 운영 57,958 58,958 △1,000

308 자치단체등이전 57,958 58,958 △1,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 57,958 58,958 △1,000

○부평구 구립여성합창단 운영비
57,958

부평구 구립소년소녀합창단 운영 74,498 75,498 △1,000

308 자치단체등이전 74,498 75,498 △1,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 74,498 75,498 △1,000

○부평구 구립소년소녀합창단 운영비
74,498

관광활성화 추진 853,918 641,488 212,430

시 205,000

구 648,918

관광활성화 분위기 조성 55,364 39,384 15,980

시 5,000

구 50,364

관광콘텐츠 기반 구축(전환사업) 10,000 10,000 0

시 5,000

구 5,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

시 5,000

구 5,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0
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3,000,000,000원*1식

100,000원*1명*4회*12월

1,900,000원*1식

57,550,000원*1식

57,958,000원*1식

74,498,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광활성화 추진
단위: 관광활성화 분위기 조성 (단위:천원)

○관광안내지도 제작 10,000

시 5,000

구 5,000

관광객 유치사업 추진(성인지예산) 39,500 24,000 15,500

201 일반운영비 12,836 17,640 △4,804

03 행사운영비 12,836 14,640 △1,804

○관광객 유치 행사 2,000

○「원데이 부평 한바퀴」관광투어
10,836

301 일반보전금 4,664 6,360 △1,696

11 행사실비지원금 4,664 6,360 △1,696

○관광객 문화·예술공연 및 체험 행사
2,000

○「원데이 부평 한바퀴」관광투어
2,664

307 민간이전 22,000 0 22,000

02 민간경상사업보조 22,000 0 22,000

○'걷다보니 부평' 워킹투어 (주민참여예산)
22,000

미디어폴 시설유지 5,864 5,384 480

201 일반운영비 5,864 5,384 480

02 공공운영비 5,864 5,384 480

○공공요금 및 제세 3,864

Ｏ미디어 폴 전기요금 3,000

Ｏ미디어 폴 통신요금 864

○시설장비유지비 2,000

Ｏ미디어 폴 유지보수
2,000

부평풍물대축제 추진 798,554 602,104 196,450

시 200,000

구 598,554

제28회 부평풍물대축제 추진(성인지 예산) 720,704 520,704 200,000

시 200,000

구 520,704

201 일반운영비 20,704 20,704 0

01 사무관리비 20,704 20,704 0

○위원회 총회 참석수당
4,704

○축제행사요원 급량비
16,000

307 민간이전 700,000 500,000 200,000

시 200,000

구 500,000

04 민간행사사업보조 700,000 500,000 200,000
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10,000,000원*1식

2,000,000원*1식

10,836,000원*1식

2,000,000원*1식

2,664,000원*1식

22,000,000원*1식

250,000원*12월

72,000원*12월

2,000,000원*1식

70,000원*21명*4회*80%

8,000원*500명*2일*2식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광활성화 추진
단위: 부평풍물대축제 추진 (단위:천원)

○제28회 부평풍물대축제 추진
700,000

시 200,000

구 500,000

일반 및 학생풍물경연대회 77,850 81,400 △3,550

201 일반운영비 15,700 15,700 0

03 행사운영비 15,700 15,700 0

○경연대회 상장(패)제작
700

○진행물품 및 치장소품 구입
1,000

○제25회 전국학생풍물경연대회 6,000

Ｏ시스템임차 및 부대시설비
6,000

○제25회 동 풍물단 발표회 8,000

Ｏ무대 및 부대시설비 등
8,000

301 일반보전금 29,150 35,700 △6,550

11 행사실비지원금 14,100 17,100 △3,000

○제25회 전국학생풍물경연대회 13,000

Ｏ참여학교 실비보상
9,000

Ｏ심사위원 수당 3,000

Ｏ심사위원 숙식비 1,000

○제25회 동 풍물단 발표회 1,100

Ｏ사회자 수당 500

Ｏ행사 초청단체 공연 보상금
600

14 기타보상금 15,050 18,600 △3,550

○제25회 전국학생풍물경연대회 15,050

Ｏ시상금 15,050

307 민간이전 33,000 30,000 3,000

04 민간행사사업보조 33,000 30,000 3,000

○제24회 부평전국국악경연대회
33,000

도서관문화 조성 2,389,712 2,393,223 △3,511

균 123,000

시 63,240

구 2,203,472

공공도서관 운영 및 관리 2,196,595 2,166,688 29,907

균 123,000

시 10,000

구 2,063,595

부평구립 공공도서관 지원육성(성인지예산) 1,925,895 1,925,920 △25
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700,000,000원*1식

700,000원*1식

1,000,000원*1식

6,000,000원*1식

8,000,000원*1식

300,000원*30개교

300,000원*5명*2일

200,000원*5명

500,000원*1명*1일

600,000원*1식

15,050,000원*1식

33,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 도서관문화 조성
단위: 공공도서관 운영 및 관리 (단위:천원)

시 10,000

구 1,915,895

308 자치단체등이전 1,630,837 1,593,981 36,856

시 10,000

구 1,620,837

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,630,837 1,593,981 36,856

○공공도서관 운영비
1,620,837

○도서관 사업운영비 10,000

Ｏ부평기적의도서관(북스타트 사업)
10,000

시 10,000

403 자치단체등자본이전 295,058 331,939 △36,881

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 295,058 331,939 △36,881

○공공도서관 자본적 지출
295,058

공공도서관 개관시간 연장 246,000 240,768 5,232

균 123,000

구 123,000

308 자치단체등이전 246,000 240,768 5,232

균 123,000

구 123,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 246,000 240,768 5,232

○도서관 개관시간 연장사업 운영비
246,000

균 123,000

구 123,000

U-도서관 시스템 구축 지원 24,700 0 24,700

308 자치단체등이전 9,700 0 9,700

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,700 0 9,700

○U-도서관 서비스 운영비 9,700

403 자치단체등자본이전 15,000 0 15,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 15,000 0 15,000

○U-도서관 서비스 자본적 지출
15,000

500원 공공독서실 운영 및 관리 51,627 79,345 △27,718

500원 공공독서실 지원육성(성인지예산) 51,627 79,345 △27,718

101 인건비 37,427 63,985 △26,558

04 기간제근로자등보수 37,427 63,985 △26,558

○인건비 33,633

Ｏ기본급 25,289

Ｏ주휴수당 4,496

Ｏ연차유급휴가 미사용수당
937
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1,620,837,000원*1식

10,000,000원*1식

295,058,000원*1식

246,000,000원*1식

15,000,000원*1식

66,900원*2명*27일*7월

80,280원*2명*4일*7월

66,900원*2명*7월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 도서관문화 조성
단위: 500원 공공독서실 운영 및 관리 (단위:천원)

Ｏ야간근로수당
2,108

Ｏ휴일근무수당 803

○4대보험료(사업장부담분) 3,794

Ｏ국민연금 1,514

Ｏ건강보험 1,193

Ｏ노인장기요양보험
153

Ｏ고용보험 589

Ｏ산재보험 345

201 일반운영비 11,320 9,600 1,720

01 사무관리비 4,600 3,600 1,000

○일반수용비 2,800

Ｏ500원 공공독서실 운영 수용비
2,800

○관리용역비 1,800

Ｏ무인경비시스템 용역료
1,800

02 공공운영비 6,720 6,000 720

○공공요금 및 제세 6,720

Ｏ전기요금 5,520

Ｏ통신요금 600

Ｏ상하수도요금 600

301 일반보전금 2,880 5,760 △2,880

14 기타보상금 2,880 5,760 △2,880

○500원 공공독서실 자원봉사자 실비보상
2,880

작은도서관 활성화 121,040 122,740 △1,700

시 53,240

구 67,800

작은도서관 운영 지원 121,040 122,740 △1,700

시 53,240

구 67,800

201 일반운영비 560 560 0

01 사무관리비 560 560 0

○작은도서관 운영위원회 참석 수당
560

307 민간이전 35,480 21,180 14,300

시 17,740

구 17,740

02 민간경상사업보조 35,480 21,180 14,300

○작은도서관 컨설팅 및 프로그램 지원 35,480

Ｏ작은도서관 컨설팅 지원
1,480
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11,150원*50%*27일*2명*7월

66,900원*150%*2명*4일

33,633,000원*4.5%

33,633,000원*3.545%

33,633,000원*3.545%*12.81%

33,633,000원*1.75%

33,633,000원*1.023%

2,800,000원*1식

1,800,000원*1식

460,000원*12월

50,000원*12월

50,000원*12월

10,000원*24일*1명*12월

70,000원*4명*2회

1,480,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 도서관문화 조성
단위: 작은도서관 활성화 (단위:천원)

시 740

구 740

Ｏ작은도서관 프로그램 지원
34,000

시 17,000

구 17,000

402 민간자본이전 71,000 59,000 12,000

시 35,500

구 35,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 71,000 59,000 12,000

○작은도서관 운영활성화 지원
71,000

시 35,500

구 35,500

405 자산취득비 14,000 42,000 △28,000

02 도서구입비 14,000 42,000 △28,000

○구립 작은도서관 도서 지원
14,000

독서문화 진흥 20,450 24,450 △4,000

독서문화 조성 및 확산 20,450 24,450 △4,000

303 포상금 450 450 0

01 포상금 450 450 0

○공직자 독서마일리지 우수 직원 시상
450

307 민간이전 20,000 24,000 △4,000

02 민간경상사업보조 20,000 24,000 △4,000

○독서문화 프로그램 지원
20,000

행정운영경비 43,742 82,090 △38,348

인력운영비 2,062 39,108 △37,046

지역문화유산 보존 및 활용 인력운영비 2,062 39,108 △37,046

101 인건비 2,062 37,613 △35,551

02 기타직보수 2,062 36,313 △34,251

○학예사(시간선택제임기제 라급) 보수 2,062

Ｏ성과연봉 2,062

기본경비(문화관광과) 41,680 42,982 △1,302

부서운영기본경비 41,680 42,982 △1,302

201 일반운영비 13,248 14,208 △960

01 사무관리비 13,248 14,208 △960

○일반수용비 8,640

Ｏ기본사무용품 및 기타수용비
8,640

○급량비 4,608
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2,833,333원*12단체

4,733,330원*15단체

2,000,000원*7단체

450,000원*1식

2,500,000원*8단체

2,062,000원*1식

900,000원*12월*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(문화관광과) (단위:천원)

Ｏ기본업무수행 특근급식비
4,608

202 여비 18,432 17,280 1,152

01 국내여비 18,432 17,280 1,152

○기본업무수행 출장여비
18,432

203 업무추진비 9,600 11,100 △1,500

01 기관운영업무추진비 6,000 7,500 △1,500

○문화복지국장 6,000

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○정원20인이하 3,600

405 자산취득비 400 0 400

01 자산및물품취득비 400 0 400

○사무용의자 구입(대체)
400

재무활동 200,000 200,000 0

내부거래지출 200,000 200,000 0

내부거래지출 200,000 200,000 0

702 기금전출금 200,000 200,000 0

01 기금전출금 200,000 200,000 0

○기금전출금(문화도시조성기금)
200,000
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8,000원*3식*16명*12월

120,000원*16명*12월*80%

7,500,000원*80%

300,000원*12월

200,000원*2개

200,000,000원


